ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacdo Final ao Projeto de Resolucao n® 14/2015

Criagdo da Comissao de Rewvisdo e
Consoldagao Legislativa,

Art. 12 Acresce o inciso XXVI a0 caput do art. 30 do Anexo da
Resolucdo n¥ 1, de 1¥ de marco de 2005 - Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parana:

XXM - Comissao de Revisao e Consolidacao Legislativa,

Art. 22 Acresce o art, 332 ao Anexo da Resolucao n2 1, de
2005 - Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art, 33Z. Compete a Comissao de Revisdo e Consolidagio Legislativa:

| - debater, orientar, apoiar e fiscalizar a atuagdo do Poder Puablico
Estadual no que se refere a criagdo, atualizagdo, compilagdo,
compatibilizacdo e consolidacdo normativa, sob o aspecto juridico &
soclal, a fim de harmonizar e desburocratizar a aplicabilidade e
funcionalidade legislativa estadual;

Il = analisar medidas que visermn atender aos preceitos enunciados no
incisa | daste artign, inclusive mediante acordos e cooperacio com
poderes e antidades;

Nl - fiscalizar a eficacia, aplicabilidade e funcionalidade das leis
sancionadas pelo Poder Executivo, bem como dos atos normativos
promulgados pela Assembleia Legislativa do Estado do Paranad, sob o
aspecto técnico, social e econdmico, com vistas a sugerir sua
revogacdo, adequacado ou manutencdo, inclusive mediante expedicao
e recomendacies € requerimentos de informaclies aos Qrgdos
competentes,

IV - atender as demandas apresentadas pela Assembleia Legislativa
do Estado do Parand, através de seus Membros ou Orgdos. outros
Poderes Constitucionais, sociedade civil organizada & populagio em




geral, por meio de requerimento envidado & Mesa Executiva, a
Duvidoria da Casa ou & prapria Comissao,

Art. 3% Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Comissdes, 18 de maio de 2015
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PROJETO DELEIN® =+ DE 2015

LIDOC NO EXPEDIENTE
CONCEDIDD APOIAMENTO A D. L.

SUumula: s Eslddios de Futebol, Gindsios Bporiivos
g Clbes Socicis doe Estado do Porand ficom
chigodos o cricr & manter locais resernvados pang
acomodacio de porfadores de defici®ncia fisica.

Art. 1° - Os Estadios de Futebol, Gindsios Esporlivos e Clubes Sociais do Eslado
do Parang ficam obrigados a criar @ manter, no minimo 0.02% de seus
lugares para a acomodacdo de portadores de deficiéncia fisica.

Pardgrafe dnice. Caso o percentual disposte no caput deste artigo ndo
atinjo um ndmero inteiro, a fracdo deverd ser arredondada pora cima,
considerando o proximo ndmero inteiro.

Art, 2° - Para os efeitos desta Lei, consideram-se pessoas porfadoras de
deficiéncia fisica as que sofram dificuldodes de mobilidaode e locomogdo,

tempordria cu permanente.

Art. 3 - O afendimento &s pessoas porfadoras de deficiéncia fisica serd
priontario, com sinalizacdo indicativa e accesso apropriodo a fodas as

dependéncias, Ihes permitindo o necessdria mobilidade e locomogdo.

Arl. # - Deverd ser permitida, em hovendo necessidade, o permanéncia de

um acompanhante am local prédmeo ao estipulado no artigo 1°.

Arnt. 5° - Em caso de descumprimento ao previsto nasta Lel, o infralor devera

ser multade em 10 (dez) UPF/PR [Unidades Paodroes Fiscais do Pagynd),
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incidindo em dobre em caso de reincidéncia, renovaveis a cada 30 (trinta)

dias.

Art. &° - O Poder Executive poderd regulamentar esta Lei para seu fiel

cumprimento.
Art, 7° - Esta lei enfrard em vigor apds decomidos & meses da dota de sua

publicacgo, ficande ftal periodo destinade & odaptacdo dos

estabelecimentos.

Sala das Sessoes, 02 de fevereiro de 2015,

ANTO AMIBELLI N
Defutado Bstadua

Praga Nossa Senhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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JUSTIFICATIVA

Este projeto de lei tem como objetive tornar obrigatdrio por parte dos
Estédios de Futebol, Gindsios Esportivos e Clubes Sociais do Estado, a criagdo
de lugares reservados exclusivamente para a acomodagdo de porfadores

de deficiéncia fisica.

Ter pricridode no atendimente e fazer com gque fodas as
depend@ncios sejom de facil gcesso lhes proporcionard mobiidade de
locomogdo e uma melhor porticipogto em eventos esportives & cullurals
reqalizados nestes locais, além de dar relotivo conforte & seguranga para
assisli-los.

A aprovacao deste projeto dispord dos melos necessdrios para o
alcance desse objetivo maior que & fransformar os estadios, gindsios & clubes
socigis em ombientes condigbes de melhor uliizagdo por porfe dos

portadores de deficiéncia fisica, trazende mais qualidade de vida.

A legislogdo brosileira j@ dispde de algumas normas que abordam ©
tema, como a Lel Federal 10.048/2000, que da prionidade de atendimento
aos portadores dE deficidncia, o Lei Federal 10.098/2000 que estabelece
normas gerais e critérios basicos para o promogdo da acessibilidaode e o
Decreto 5.296/2004, que regulomenta os duas leis antericres, mas os referidos
dispositives tralam sempre de normas gerais, criando as direirizes principais a
serem seguidas visando a promogdo e acessibiidode dos portadores de
deficiéncia, mas em nenhum momento estabelece regras especificas
diracionadas a reserva de vagas nos estabelecimentos alcancados.

O Projeto de Lei ora apresentado visa justamente complementar 1l

legislag@o, abordando a questdo de forma mais especifica e pontual, mas

Praga Nossa Senhora da Salete £/n® - Centro Chvico - Curitiba = Parand
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so odequando perfeitamente nas direfrizes trazidas pelas Leis Federals, Trata-
se exatamente da competéncia suplementar. prevista no paragrafo 2° do
art. 24 da Constituigdo Federal.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para d

aprovacdo do presente projeto.

Sala das Sessdes, 02 de feverairo de 2015.

ANTON[D ANIBELLI ME
DepUtado Estadu

Praga Nossa Seufora da Salete 3/n® - Centro Civico - Curitiba = Parand




Assembléia Lepgislativa do Estado do Parana

Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Gablnete do Deputado Péricles de Melio
Comissio de constituigio e justica

PARECER AO PROJETO DE LEI 37/2015

Projeto de Lei n® 37/2015
Autor: Deputado Anibelli Neto
Relator: Deputado Péricles de Mello

O SUMULA: Os Estadios de Fulebol,
Gindgslo Esporiives, e Clube soclal
G do Estade do Parand, ficam

T obrflgades a manter locals
reservados para acomodagdo de
pessods porfadora de deficléncla

¥ fisica.

EMENTA: REAPRESENTACAO DE
PROJETO (N* 522/20712).0ERIGA
©OS ESTADIOS DE  FUTEBOL,
GINASIOS ESPORTIVOS E CLUBES
SOCIAIS A CRIAR E MANTER
O LOCAIS  RESERVADOS  PARA
ACOMODAGCAO DE PORTADORES
DE DEFICIENCIA FSICA.
O POSSIBILIDADE.  CONSTITUICAO
FEDERAL, ART. 24, INCISO XIV, QUE
DISPOE SOBRE A COMPETENCIA
CONCORRENTE DA* UNIAD,
ESTADOS E DISTRITO FEDERAL, EM
LEGISLAR SOBRE A PROTECAO E
INTEGRAGAQ SOCIAL DAS
PESSOAS PORTADORAS  DE
DEFICIENCIA. © DECRETO FEDERAL
N° 5.296,/2004, REGULAMENTAM A3
LEIS FEDERAL 10.048/00 E 10.0%8/00
AMBAS DISPOE ESPAGOS
RESERVADOS A PESSOAS




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Péricles de Meilo
Comigséo de constituigio e justica

PORTADORAS DE DEFICIENCIA. E
VISAM GARANTIE © ATEMDIMENTO
PRIORITARIO AS PESSOAS
PORTADORAS DE DEFICIENCIA. LEI
10.671/03, ESTATUTO DE DEFESA
DO TORCEDOR. ARTIGO 33-A
INCISO | DO REGIMENTO INTERNG
DA ALEP. CONSTITUCIONALIDADE.

PARECER FAVORAVEL,

PREAMBULO

O presenie projeto de lei, de autora do Deputado
Anibell Neto, tratg-se de reapresentfocdo do projeto de el n® 322/2012, no
qual determina que os estadios de futebol, gindslos esportives e clubes
socials do Estado do Porand ficam obrigodos a crar @ manter locais
reservados para acomodacao de porfaodores de defici@éncia fisica.

O FUNDAMENTACAO

Compete & esta ComissGo de ConslituicGo e

Justica. em consondncia ao disposio no Regimento Interno desta
Assembléia Legislativa, verificar a constitucionalidade, legalidads,
legitimidade & tecnica legislativa dos projetos de lei aprasentados:
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Gabinete do Deputado Péricles de Mello
Comissdo de constituigio e justiga

A, 33-A Caobe 4 Comissdo de
ConstituigGo e Justiga:

| = emiir parecer sobre as
proposicbes quanto a sua
constituclonalldade, legalldade,
Juridicldade, adequagae regimental e
carater esirviural, em face do que
dispe a Lel Complementar 95, de 24
de fevereiro de 1998 e alteragdes
O posteriores.

Contudo & importante ressattar que a Constituic@o
Faederal, em seu art. 24, inciso XIV, dispde sobre a competéncia da Unido.
Estados & Distrito Federal, de legislar concomantemeante sobre o protegdo e
infegragao social das passoas portadoras de deficigncia fisica.

Ar. 24 Compele G UnlSo, aos Estados e
O Distrito Federal;

XIV - protego e Integragdo soclal das
O pessoas portadoras de deflcléncial

Ainda, no que fange a presente andlise,
imprescindivel referir-se go Estatuto de Defesa do Torcedor, disciplinado pela
Lal n® 10,471 de 15 de maio de 2003, que, em seus arligos 13, paragrafo dnico
e 27. ||, tratam do ocessibiidode ao torcedor portador de deficiéncia. Sendo
vejarmos:
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Gobinete do Deputado Péricles de Mello
Comissdo de constitulgdo e justica

Art. 13. O torcedor tem direlto a
seguranga nos  locals onde sdo
realizados os eventos esportives antes,
durante e apbHs a reallracdo das

parfidas.
O Pardgrafo Onlco. Serd assegurado
ocessibllidade go lercedor poriador de
O deficléncla ou com moblidade
reduzida,

Art. 27. A enlidade responsdvel pela
organizagcdo da compeficGo e a
enfidade de prdtica desporliva
detentora do monde de |Jogo
solicfarGe formalmente, direto ou
mediante convénio, ao Poder Plblico

G competente;

I - melo de Mronsporte, olnda que

'D' onerosoe, para conducdo de [dosos,
crigngas e pessogs porfadoras de
deficiéncia fisica gos estadios, partindo
de locals de fdcll gcesso, previomente
determinados.
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Gaobinete do Deputado Péricles de Mello
Comissdo de constituicdo e jusiica

CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-<se pela APROVACAD do
presente Projeto de Lel, por estar de acordo com o arl. 24, Inciso XIV, da
Constituicdo Federal, que preceitua que & competéncia da Unlbo, dos
Estados e do Distrito Federal legislar concomentemente, sobre a prolecao e
0 intagracto social para as pessoas porfadoras de deficiéncia.

Sala das sessdes, 16 de Margo de 2015.

/ son Jystus

4 residerite

De do rlnles::l‘;zjliu

Relator

APROVADO
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Assembleia Legislativa do Estado do Paranay
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COMISSAO DE ESPORTES

ETOD e

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Anibelli Neto, determina
que os estadios de futebol, ginasios esportivos e clubes sociais do Estado do Parand
sejam obrigados a criarem e manterem, no minimo 0,02% de locals reservados para
acomodacio de portadores de deficiéncia fisica que sofram dificuldades de mobilidade e
locomogéo, temporaria ou permanente,

salienta-se que compete a esta Comissido de Esportes, conforme dispde o
art, 30, XX, §2° |, manifestar-se quanto ans aspectos técnicos, juridicos, organizacionais,
operacionais, e principaimente sobre o mérito e oportunidade da temética ora proposta,

Desse modo, nao podemos desconsiderar o parecer técnico da Secretaria
de Estadoe e do Turismo - Instituto Paranaense de Ciéncia e Esporte que em suma opinou
pelo prosseguimento do presente Projeto de Lei.

Destacamos que embora o Estatuto de Defesa do Torcedor, disciplinado pela

Lei n°, 10.671 de 15 de maio de 2003, que, em seus artigos 13, paragrafo (nico e 27, |1,

© tratam da acessibilidade ao torcedor portador de defici@ncia, ndo ha mengéo na legislacio

federal quanto ao percentual minimo a ser exigido. Sendo vejamos:

Art. 13. O torcedor tem direito a seguranga nos locais
onde sdo realizados os eventos esportivos antes,
durante e apos a realizacio das partidas.

Paragrafo dnico. Serd assegurado acessibilidade ao

23

-
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Isto posto, opinamos pela APROVAGAO do Projeto de Lei, haja vista que o

texto proposto ndo contraria a norma tederal.

Sala das Comissfies, em 13 de maio de 2015.

BERNARDO/RIEAS CARLI

PRESIDENTE

" PR, EDSON PRACIVR )

RELATOR

p
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GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E DO TURISMOD

INSTITUTO PARANAENSE DE CIENCIA DO ESPORTE SN el RO

Protocolo n® 13.529.103-0

Paracer: 026/2015
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado
Assunto: Analise do Projeto de Lei n® 37/2015

Sr. Secretario,

Em data de 30 de margo de 2015 o Prolocoio em
referéncia foi recebido por este Nicleo contenda solicitagiio do Diretor Administrativo-
Financairo da Casa Civil, Sr. Wellington Otévio Dalmaz, para anélise e manifestagao polilica,
dispensada andlise juridica, sobre o Frojeto de Lei n® 37/2015, de autoria do Deputado Antonio
Anibelli Netp, constando da Stmula que "Os Estadios de Futebol, Gindsios Espartivos e Clubss
Socials do Estado do Parand ficam obrigados a criar e manter locais reservados para
acomodagao de portadores de deficiéncia flsica.”

Acompanha referido Projeto de Lei & respectiva
justificativa, trazendo argumentos que ressaltam a importdncia em garantir facil acesso,
conforfo @ seguranga aos portadores de deficiéncia nos evenlos esporivos e
Culturais, mencionando Jegislagsio brasileirs que estabelece normas sobre o lema, enfre outros
importantes arqumentos:

E o relatério

Preliminarmente, importante  ressaltar que esta
Assessoria, em pesquisas realizadas, verificou que projeto semelhante ao ora anaiisado foi

LY
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FaneiFax: {41) Z361.7700 (P)



GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E DO TURISMO

INSTITUTO PARANAENSE DE CIENCIA DO ESPORTE GOVERNO 0O ESTADO

Secreiaris ¢ Eiportn

apresentado, pelo mesmo autor, em 2012, tramitando na Assemblsia Legislativa do Estado do
Parand sob n® 522(12;

Naquela oportunidade o projeto foi apresentado com duas
diferengas, ou seja, ndo contemplava o paragrafo (nico, que prevé seja aredondado para o
ndmero imediatamente superior o percentual de 0,02% caso o mesmo ndc atinja um nimero
inteiro, e previa a obrigagBo do Poder Executivo indicar o drgdo compelente para realizar a
fiscalizago, sendo, no mais, idéntico ag Projeto objeto da presente andlise;

Também a justificativa do Projeto &, basicamente, a
mesma, fendo sofrido algumas alteragbes como a indicagBo da legislagio brasiieira que
esiabelece normas sobre o tema.

A CCJ na ocasido proferiu parecer contrério 2 prafensdo
do Autor, alegando que a Lal Federal n° 10.048/2000 J& disple sobre a reserva de espagos
para pessoas portadoras de deficiéneia, o que ocomre também com a Lai 10.098/2000, com o
Decreto 5.296/2004 & com a Lei 10.671/2003 {Estaluto do Torcedor). Consta das razdes do
parecer da CCJ, ainda, o fain do Projeto prefender legislar sobre assunto ia disciplinado por
outra lei e, finaimente, por ser o Projeto similar ao de n 353/2002, que recabeu parecer
cantrério e foi arquivado.

Apresentado Recurso, foi o mesmo conhecida, mas, na
sequéncia, arquivado conforme ari. 273 do Regimento Intemo da Assembleia que pravé;

At 273 Serdo arquivados, em qualquer fase de sug tramitacio, as proposigies ﬁ
apresentadas em Legislaturas anteriores,

Rua Pasier Manael Virginio de Souza, 1um-cmmanmm-uuﬂma-macab:mmmm b
FonefFaoc (41) 3361-7700 (F) e




GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
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INSTITUTO PARANAENSE DE CIENCIA DO ESPORTE /NG e o

Reapresentado o Projeto, recabeu parecer favorével da
CCJ, que opinou pela aprovagdo do mesmo por entender estar de “acordo com o art. 24, inclso
XV, da Constituigio Federal, que preceitua que é da competéncia da Unido, dos Estados e do
Distrito Federal legislar, concomentements, sobre & protecdo e integragdo social para as
pessoas portadoras de deficiéncia.”

Vale ressaliar que andlise do Projeto de Lel n® 353112,
Cujo objetivo era tomar obrigatdrio espagos para cadeiras de rodas e de assentos reservados
para pessoas com deficiéncia em Ginésio de Esportes e Estidios de futebol no Estada do
Parand, inclusive durante a Copa do Mundo®, recebeu parecar favoravel deste Nicles.

N#o ha divida que o tema abordado & de grande
relevancia, com o qual o Governo do Estado do Parang sempre demonsirou preccupacao, o
que gerou aches concretas do Govemo como, por exemplo, a lei sancionada peio Governador
Beto Richa, no més de janeiro do corrente ano, criando o Estatulo da Pessoa com Deficiéneia.

Importante lembrar que o citado Estatuto prevé a
construgao, reforma e adequagio de edificacies além de reserva de Bspagos especificos para
pessoas com deficiéncia, conforme consta do At 111, § 1% incisos IV, VI & Vil abaixo
transcrito:

CAPITULC 1X
DA ACESSIBILIDADE

o ; #

Aua Pastor Mansel Virglnic de Souza, 1020 - Capso da Imbuls -Curlibe - PR - GEP BZ.B10-400
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!

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E DO TURISMO

INSTITUTO PARANAENSE DE CIENCIA DO ESPORTE

Disposigbes Preliminares

Art. 111. A acessibilidade & condico de alcance para a ulilizagdo, com
Seguranca e autonomia, folal ou assistida, dos espagos, mobiliErios e
equipamentos urbanos, das edificagbes de uso piblico, coletivo e uso privado, dos
ransportes e dos dispositives, dos sistemas e dos meios de comunicago e
informago, por pessoa com deficiéneia.

§ 17 A acessibilidade para as pessoas com deficiéncia sery garaniida medianle
supressdo de barreiras e de obstaculos nas vias e espagos pblicos, o mabiiiaro
urbano, na construgio e reforma de edificios & nos meios de tranzpunie e de
comunicago, através das seguintes medidas:

IV - cons iagdo, r @ ad o das edificagdes 50
piblico, uso coletive & uso privado, inclusive os equipamentos esporives e de
lazer, na forma desta Lei & demals nommas em vigor, de forma a que se fomem

'C:‘ acessiveis para as pessoas com deficiéncia;

VI - reserva de 8spagos e |ugares especificos para DESS0AS  com

deficiéncia, considerando suas especificidades, em tealros, cinemas, audildrics,
salas de conferéncia, museus, bibliotecas e ambientes de natureza simitar;

VIl - reserva de vagas especificas, devidamente sinalizadas, para veloulos que
ransportem pessoas com deficiéncia, em garagens e estacionamentos nas
edificagles e demals espagos urbanos de uso plblico e colstivo;

Rua Pastor Marosl Virginio da Souza, 1020 — Capdo dn bnbula -Curlibg — PR .
FooedFax: (61} 33817700 (P)
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INSTITUTO PARANAENSE DE CIENCIA DO ESPORTE et

Alguns aspectos juridicos cerfamente seric
adequadamente debatides nas Comissdes respectivas e, na época propria, pelos
Excefentissimos Senhores Deputados da ALEP. como & o caso da fixagBo de um percentusi 2
Ser feservado para pessoas com deficiéncia e a despesa que fal fixagdo acarrciara parz o
Govemo ou, ainda, a previsio de multa pelo descumprimento sem & indicag3e do drgio
govemamenial que efetuard a fiscalizaglo, indicaglo que, se incluida, também poderia ser
interpretada como inconstitucional, por ser iniciativa privetiva do Governador dispor scbre a
estruturacdo e atribuicdes des Secretarias e demais 6rgéos da administragdo plblica.

Na hipitese em mesa, considerando o parecer
antefior deste Nicleo sobre a matéria, bem como & preccupagio do Goverrno do zsiado do
Parana com o tema, e superados os obsticulos de natureza Juridica, opina osle Nicao
Juridico pelo prosseguimento do Projeto de Lei, uma vez que eventual aprovacdo desle ndo
afetaré os projetos e metas desta Secretaria, notadamente as que visam consoiidar uma
politica estadual para o esporte, estruturar programas que levem qualidade de vida aos
cidaddos de todas as idades, promover oportunidades para a indlstria do esports, reveiar
alietas, realizar eventos de grande aleance social entre outras iniciativas.

Curitiba, 01 da abril de 2015,

Rua Pasicr Manoe! Virginio de Souza, 1020 — Capdo da bmbuis -Curtha — PRt - CEP- B2 BA0-400
Fone/Fax: (41) 3361-7700 (P
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PROJETO DE LEI N _AQS0E 2015

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

{ B 0 FEV, 2015 1

Insere no calendario Oficlal de
eventos do Parand a semana de

Fomento ao Skate, na forma que

_1“r See reEﬁ:rin |

especifica.

Art. 4° insere no Calenddrio Oficial de Eventos do Estado do Parana a
Semana Estadual de Fomento ao Skate no Calendario Oficial, realizada
anualmente sempre na terceira semana do més de junho.

Aft. 2° A semana de Fomento ao Skate terd cardter de evento oficial,
objetivando as diversas modalidades do esporie, que juntos concentram esforgos
no desenvolvimento de acdes e campanhas que esclaregam sobre a importancia
de sua pratica.

Art. 3° as atividades a serem desenvolvidas durante a semana poderdo
constituir em:

| - estimular a pratica das atividades relativas ao esporie

I} - realizar atividades educalivas e recreativas a data em espagos
publicos e privados desde autorizados para tal:

:
:
:
B
E
%%
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Art. 4° esta lei entra em vigor na data de sua publicagad.

JUSTIFICAGAO

O presente projeto de lei prople que seja realizado um conjunto de agbes
comemorativas a semana de fomento ao Skate, oportunizando a realizagdo de
atividades referentes ao tema a toda populagao paranaense. Estima-se que mais
de 50 mil pessoas pratiquem esta atividade, assim a instituicao de uma semana
reservada ao skate & algo de extrema importancia para os praticantes. Afim de
difundir e incentivar a populagio gue pratique e conhega este esporte. O Parana
que sempre foi um Celeiro de grandes campedes, tais como: csemo Rodil Jr,
Ferrugem, Daniel Vieira, Carlos de Andrade, Piclho, ltalo Penarrubia entre outros
tantos profissionais & amadores. A expectativa @ de que o poder publico valorize
mais a atividade do skale que promove o crescimento pessoal, autoconfianga,

1"“ull:a-c-zm como concede qualidade de vida, iss0 & o que move praticantes a manteram

projetos voltados a criangas carentes, Isto posto, uma Semana do Skate voltada
aoincentivo deste esporte traria a promogdo de politicas plblicas gque tragam mais
investimanto ao esporie.

Sala das Sesstes, 04 de Fevereiro de 2015

£ eorcisdnin:
Felipe Francischini

Deputado Estadual = SDIFR




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

b APROVAD

A Diretoria Legislativa.
Em, 01 MAR 2075

SOmula: Requer a anexagdo do
Projeto de Lel n® 140/15 ao 105/15, por
tratarem de matérias comelatas.

1° Secretario

Senhor Presidente:

Na qualidade de Presidente da

ComissGo de Consfituicdo e Justica e, no uso de suas
atribuigées regimentais, REQUER, apds ouvido o Soberano

Plendrioc a anexacdo do Projeto n. 140/2015 aco 105/2015,
conforme dispée o art. 120 do Regimento Interno desta Casa
de Leis, por tratarem de matérias correlatas.

Sala das Sessoes, 02 de marco de 2015,

1577 RRAT2E1S BIREST I FEEELELR LESISAT [0 PG

ofe -5 @ encaminfe-se
Para Providéneiaz

o, MEC%/
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

i e iy R’ m—

Projeto de Lei n® 105/2015
Autor: Deputade Estadual Felipe Francischini.

**Em anexo ao Projeto de Lei n.140/2015
Autor: Deputado Estadual Rasca Rodrigues

Sumula: Insere no calendario Oficial
de evenfos do Parand a semana de
Fomenio ao Skate, na forma que
especifica.

EMENTA: INSTITUI A SEMANA DE
FOMENTO AQ SKATE. ART 215 DA
CONSTITUICAQ FEDERAL. ARTIGO
165 DA CONSTITUIGAO ESTADUAL
LEl FEDERAL 12.343/10, ART. 3
REGIMENTO INTERNO, ART. 137, §2°
APROVACAQ. PARECER FAVORAVEL

NA __FORMA DA  EMENDA
SUBSTITUTIVA GERAL EM ANEXO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Estadual Felipe Francischini, fem por findlidade inserdr no Calenddrio
Oficial de Eventos do Estado do Parand a "Semana de Fomento ao
skate”, a ser celebrada anuadlmente sempre na terceira semana de
jurih.

LDa mesma forma, © projete apresentands pelo
Deputado Bstadual Rasca Rodrigues tem como objetive instituir o dia
estedual do Skate, a ser comemorado anualmente no dia 21 de junhao.

Sendo assim, foi requerda a anexacdo de ambos os

projetos por se ratarem de maténa similar. -

Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anfbal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica 'ﬁ ‘L‘{

Inicialmente, cumpre sallentar que compete d Comissdo
de Consflituicao e Justica, em consondncia ao disposto no arfige 33, A, |
do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a consfitucionalidode, legalidade, legifimidade do

proponente, berm como a técnica legislativa ora ufilizada:

Arl, 33-A - Cabe 4s comlssdes permanentes,
observada a competéncia especifica:

| = emitir parecer sobre as proposicdes quanto
a sua constitucionalidade, legalidade,
Juridicidade, adequacdeo regimental e cardler
estrufural, em face do que dispoe a Lel
Complementar 75, de 26 de fevereiro de 1998 @
alterag&es posterdores.

Comoberando com tal entendimento, a Consfituicdo do

Estado do Parand, sendo vejamos:

Art. &5 - A Iniciativa das lels complementares e
ordindiias cobe a gualquer membre ou
comissdo da Assemblela sla ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justiga & aos cidaddos, na forma & nos casos
previstos nesta Constituig8o.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parani
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Destarte, o arfige 124 do Regimento Intemo da
Assembleia Legislativa do Estado do Parand dispde que a iniciativa dos

projetos de lei caberd a qualguer membro da Assembleia:

Art. 124 - A [niciativa dos proletos caberd g

gqualguer membro da Assemblela, ao
Governader, dos Tribunals e go Ministéro

Plblico, que poderdoe soliclar o seu

arquivamente ou a sua resfitvigde, em
qualquer fase de sua framitagdo. (grifo nosso)
Pardgrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada
a compeléncia exclusiva do Governadeor, dos
Tribunais e do Ministério Piblico, terGo origem
na Assemblela, sob a Iniclofiva de qualquer
Deputado ou Comissdo.

A CONSTITUICAO FEDERAL dispoe em seu artigo 215,
caput, que & de incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos
direitos culfurais e acesso s fontes da cultura nacional g todos os seus
cidaddos, buscando, de mesmo modo, ¢ gpoic £ incentivo o

valorizacdo e difusGo das manifestacdes culturais, sendo vejamos:

Art. 215. © Estado garanfird a todos o pleno

exerciclo dos direltos culturals e acesso s
fontes da cullura naclonal, e apolardé e
incentivard a valorizacde e a difusGo das
manifestagdes culturgis.

Alem disso, conforme abaixo s& denota o objeto da ora

preposicao se amolda co artige 145 do mesme diploma legal:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana _
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury =
Comisséo de Constitui¢do e Justica

Art. 165. O Estodo, em ogdo conjunta e

Integrada com a UniGo, Municiplos & a
socledade, tem o dever de assegurar oS
direffos relativos & solde, & olimentagdo, a
educacdo, oo lazer, 4 profissionalizacGo, 4
capacitacdo para o frabalho, @ culiurg e de
culdar da prolecdo especlal da familia, da
mulher, da crianga, do adolescente, do idoso @
do indio.

Contudo, como estamos dionte de dugs proposicoes
andlogas. que possuem matérdas simiaores, necessario se foz a
transformacae em uma s6, conforme dispde o art. 120 do Regimento

Intemao.

Messe senfido, o Regimenfo Infemo, em seu art. 137, §2°,
prevé a possibiidade em se oferecer emendas ao projeto de lei,
classificondo-se como substitutiva aguela proposicdo apresentada
como suceddnea de oulra.

Art. 137. Az emendas sdo supressivas,
subsiiiutivas, aditivas ou modificativas.

§ 20 Emenda subslituliva é a proposicdo
apresentdda como sucedanea de oulra.
Denomina-se subslitufive quonde obrange o
seu conjunto,

Assim, verifica-se que a presente emenda contém todos
0s requisitos constifucionais, legais e de técnica legiskativa, ndo

encontrando nenhum empecilho para prosperar.

Pracga Nossa Senhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba — Parandg
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury gty
Comissdo de Constituigdo e Justica

Diante do exposto, com o propésito de aplicar melhor
técnica legislativa, opina-se pela APROVAGAO do presente projeto na

forma dao Emenda Subsiitutiva Geral em anexo, proposta por esta

ComissQo. &

Sala das Comissdes, 15 de abrl de 2015.

Deputado Alexandre Curi
Relator

APROVADO

f5. 0L 1€ %
ol

LA
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury {5
Comissdo de Constitui¢do e Justica

EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AQ PROJETO 105/2015 EM ANEXO AO
FROJETC 140/2015

De acordo com o que determina o arligo 137, § 2° do
Regimento Inferno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, o

Projeto de Lei n. 105/2015, passa a contar com a seguinte redagdao:

Somula: Institul o dia e a semana estadual de

fomento ao Skate no Estado do Parana.

Art.1° Institui o Dia Estadual do Skate, a ser comemorado

anualmenta no dio 21 de junho.

Art. 2° Na semana do dia 21 sera celebrada a Semana
Estadual de Fomento oo Skate que tera corater de evento oficial,
objetivande as diversas modalidades do esporte, que junfos
concenfram esforgcos no desenvolvimento de acdes e campanhas gus
esclarecam sobre a importéncia de sua pratica.

Art. 3° As datas mencionadas nos arligos 1° e 2° passam
integrar o Calenddario Oficial de Eventos do Estado do Parand.

Art. 4° Na semana esfipulada serGo desenvolvidas
atividades, agdes e campanhas que esclaregam scbre a impontancia

da sua pralica esportiva, nas quais consishirdo em:

| - estimular a prafica esportiva do Skafe;

Praga Nossa Senhora da Salete 5/n® - Ceniro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana &
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

|
|
|
I
|
‘ Il - redlizar aofividodes educalivas e recreafivas em
espacos publicos e privados, desde que devidamente autonzadas para
: tal;
| I - reclzar as aofividades respeitande o cronograma
definide por seus organizadores, @ cbedecendo aos principios eticos e
MOorais;
IV - disfribuic@o de folders, cartazes e adesivos, assim
D como realizacéo de palesiras, pecas leatrais e demais eventos culturais

| que se fizerem necessdrios, na forma estabelecida pela legislagdo em

| vigor.
Art. 5* - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicacdos.

Sala das Comissdes, 15 de abril de 2015,

Nelson Justus
| ente
Wl/ Qﬂﬁmmga‘m
Relator




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

CGabinete do Depuiado Péricles de Mello
Comissde de Esportes

Projeto de Lei n°. 105/2015
Autor: Deputado Estadual Felipe Francischinl.

**Em anexo ao Projeto de Lei n. 140420156
Autor: Deputado Estadual Rasca Rodrigues

SUMULA: INSERE NO CALENDARIO
OFICIAL DE EVENTOS DO PARANA A
SEMANA DE FOMENTO AD SKATE, NA
FORMA QUE ESPECIFICA.

| - SINTESE FATICA

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual Felipe
Francischini, tem por finalidade inserir no Calendario Oficial de Eventos do Estado
do Parana a “Semana de Fomento ao Skate”, a ser celebrada anualmente.'ﬁempre
na terceira semana de junho. ;
Da mesma forma, o projeto apresentando pelo Deputado Estadual
Rasca Rodrigues tem como objetivo instituir o dia estagual do Skate, a ser
comemorade anualmente no dia 21 de junho.
[ta mesma forma, o projeto apresentando pelo Deputado Estadual
Rasca Rodrigues tem como objetivo instituir o dia estadual do Skate, a ser
comemorado anualmente no dia 21 de junho.
Através da Comissdo de Constituigio e Justiga, o relator
Deputado Alexandre Curl exargu parecer pela constitucionalidade e iegalidade do

Praga Mossa Senbora de Salette, 5/ o7 - Edificio Pres. Tancredo Meves
Gabinete 307 - 8° Andar — CuritibaPR.  Tel.: (41) 3350-4250:3350-4081
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
(Gabinete do Depriado Péricles de Melle
Comissdeo de Esportes

projeto de lei em questdo,com a emenda substitutiva geral ao projeto 1052015,
em anaxo ao projeto de lei 140/2015, instituindo o Dia e a Semana Estadual de
Fomento ao Skate no Estado do Parana.

Com isto, o Projeto foi encaminhado para a andlise desta
Comissac de Esportes acerca do mérito.

Il - MERITO

Conforme prevé artigo 29 do Regimento Intermo desta Casa de
Leis, & papel das Comissfes Permanentes pronunciarem-se, via parecer, acerca
de proposicdes relacionadas & sua area de atuagao.

Tal prerrogativa € também reafirmada no artigo 30, inciso XX, que
prevé a manifestacio desta Comissfo em todas as matérias correlatas a sua area
tematica,

A pratica do skateboarding, mais conhecido somente como skate no
Brasil, além de ser saudavel, pode ser usada de oufras formas, como promover a
inclusdo e transformagdo social de crangas & adolescentes, com o objetivo &
oferecer entretenimento, incentivo acs estudos e promover a socializagdo do
individuo.

E de conhecimento de todos gue o Skate, proporciona um grande
gasto caldrico e ajuda a tonificar a musculatura, sd gue os beneficios com a
pratica do skate vdo muito alem disso, o skate & uma das atividades fisicas mais
completas que existem, pois trabalha o corpo, a mente e a sociabilizagdo do
praticante.

Praga Mossa Senhora de Salelis, 5/ 0” - Edificio Pres. Tancredo Meves
Gabincts 807 - B° Andar — CuritibaPR. Tel.: (413 3350-4250/3350-408]
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro-Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Depado Péricles de Mello
Comissdo de Esportes

Il - CONCLUSAO

Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela aprovagéo do
presente Projeto de Lei, posto que, o que estabelece esta em absoluta
consondncia com o ordenamento juridico brasileiro e paranaense, e com a
necessidade de defender a prafica do Skate no Estado do Parana.

Curitiba, 13 de maio de 2015.

DEPUTADO PERICLES MELLO
tor {

&
R
)
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Gabinete do Goeermador

> .PROJETO DE LEI 529?-#5

AutorizagBo para a Companhia de
Desenvolvimento Agropecudrio do
Parana Ef&tuar a alienacao dos bens

-@ i iméveis. que especifica, sediados em
- BT _*_.‘.'du'ufersm Muntclplns do. Estado do
R D R A CE ;‘-'--Faranﬁ S

A Assembleia Legislativa do Estado do Parané
decretou e ey sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Autgriza-a, 'E:umpanhm de Dﬁsenmlwmentu Agropeclsrio do Parana -
~ CODAPAR efetuar a allenagso dos Imﬂuels: relationados ng Anexo Unico desta Lei,
localizados em diversos. Municipios do Estado do Parana, obedecidos os ditamies

legais.

Art. 2° A autorizagao de gue trata esta Lei ndoc afasta a obrigatoriedade dos
O- procedimeantos exigidos pela Lein® ‘Iﬁ EDE de 18 de agosto de 2007.

Art. 3° As mﬁwd&nc&a&ﬁ as -ﬂeﬁpa&as I"tEEEEEéI}EEi ‘Bara-esghituragdo e registro
 perante o Cartorio de Registro de "'I.mﬂvsﬁ ficam sbb. a responsabilidade dos
adquirentes, ;

Art. 4" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo. '

R "
' - hu -
. e AR - = .
z oo i 0 oL 1 2wl e Ty
I - o R ;_.\‘ 1
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MENSAGEM
N® 018/2015 Curitiba, 14 de abril de 2015.

S s

i

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

Senhor Presidante,

F Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
dpreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar
a Companhia de Desenvolvimento Agropecuario do Parana — CODAPAR a efetuar a
alienagao dos imoveis que especilica, sediados em diversos Municipios do Estado
do Parana, obedecidos ditames legals.

Os imdvels em questdo, localizados nos Municipios de Cambé
{matricula n® 17.041), Cruzeiro do Oeste (matricula n® 6.784), Ivaipora (matricula n®
30.968), Mallet (matricula n® 3.705), Origueira (matricula n® 1.859), Paranavai
{matriculas n"s 1.292, 1.283, 1.294 e 11.392), Santa Helena (matricula n® 7.080),
Santo Antdnio do Sudoeste (matrfcula n® 161), Sao Jodo do Caiua [matricula n®
6.006), Tibagi (matricula n® 2.285 — Caetano Mendes) e Toledo (matricula n®
32.233), pertencem & Companhia de Desenvolvimento Agropecudrio do Parana —
CODAPAR.

Tendo em vista que, atualmente, os imdveis ndo estdo sendo utilizados,
as propriedades foram declaradas inservivels pela CODAPAR, em fungde de nao
atenderem mais as necessidades daguela Companhia, sendo assim autorizada suas
alienagtes, conforme Termos de Inservibilidade acostados as fls. 25, 44, 57, 79,
129, 151, 174, 204, 231, 276, 317, 339 e 363 & Atas das Reunides do Conselho de
Administragac da CODAPAR constantes do prolocolado n® 13.370.481-7-5ID.

Cero de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessdrio apoio e consequente aprovagdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de apreco e consideragio.

CARLOS ALBERTO RICHA
Govermnador do Estado

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

AJEPrat 13370 481-7
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PODER LEGISLATIVO

Azzembleia Legislativa do Estads do Parand

PARECER

Da COMISSAQ DE CONSTITUIGAD E JUSTIGA
sobre o Projeto de Lei (PL} n® 297, de 2015
{mensagem n” 19, de 2015, na sua origem) que
prevé a “auforizaclo peara a Companhia de
Dasenvoivimento Agropecudrio do Parand efelusr
a afienagdo dos bens iméveis que especifica,
sedlados em diversos municiplos do Parang”

Relator: Dep. PEDRO LUPION

i Relatdrio

Trata-se do Projeto de Lel (PL) n® 297, de 2015, de autoria do Poder
Execulivo {mensagem n°® 18, de 2015, na sua origem), o qual objetiva autorizar a
Companhia de Desenvolvimento Agropecudrio do Paranad (ADAPAR) a efetuar a
alienacao de bens imdvels que especifica, sediados em diversos municipios do Estado
do Parana, em observancia ao que prevé a Lei Estadual n® 15.608, da 2007,

Alé o momento, ndo fpram apresentadas emendas.

Uma wez encaminhado a esta Comissio, nos termos regimentals, fol
designado o Parlamentar que ora subscreve como relator da matéria.

E O RELATORIO. A

Péging 1 ded

Gabinate Parfamantar Deputade PEDRD LURION
Pz Mosss Senhora da Sadete o, Gabinobo 806, Conbrg Civies,
Cusifba, Pacged, CEF 0830.811

Fana (fax) 14113250 &D0S
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PODER LEGISLATIVO
Aszembleia Legislativa do Estado do Parand

iil. Fundamentagdo

Nos termos do artign 33-A" do RIALEP compete a esta Comissic de
Conslituigio & Justica emitir parecer acerca da constitucionalidade (formal e matenal),
legalidade, juridicidade, adequagio regimental e cardter estrutural, das proposicies
em tramite perante esta €.Casa Legislativa.®

Em um primeiro momento, o autor & legltimos 4 apresentar proposigies, uma
vez que se trata de membres desta e.Casa Legislativa e considerando o teor do artigo
65" da Constituicdo Estadusl € do arfigo 124* do RIALEP.

No que tange ao objeto do projeto em tela, impericso mencionar ¢ gue dispe o
artigo 10, parggrafo OGnico da Constituigio do Estade do Parand, que trata da
alienacio dos bens imdvels do Estado, especialmente, a fitulo oneroso, com
autorizagdo prévia, conforme segue;

Art. 10. Os bens imdveis do Estado ndo podemn ser objeto de doag8o ou de
utilizag8o graluita, salvo, & mediante lei, se o baneflcidrio for pessoa juridica de
direfto pdblico intermo, drgdo ou fundagdo de sua administragio indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucralivos, deciarada de ufilidade
piblica, ou para fins de assentamentos de cardler social

Pardgrafo dnico. A alienagfo, a titulo oneroso, de bens imdvels do Estado
dependara de autorizagdo prévia da Assembleia Legislativa e serd precedida
de concorrdncia plbiica, a qual serd dispensada quando o adquirente for uma

A 33-A Cabe & Comissio de Constituigdo e Justipa:

{ = armiliy parecer sobme as proposicles quanfe & sua consffucionafidade, legalidade, juddicidads,
adequapss regimenial 8 carider estndual, em foce &b que dispde & Lei Complementar Fedaeral n® 55, da
28 de feverair de 1998 o sliferagies posferfores.

% Sobre o Controle de constluconalidade prévio realizado per esta Comissio de Constituicio & Justica V.
LANZA, Pedra, DIREIMD CONSTITUCIONAL, 16°Ed. rev. atual. & ampl. S&0 PaulSaraiva, 2012, o qusl
menciona em sintese que a ComisaBo de Constiuivio e Justiza cumpre o papel de realizar o conlrole de
constifucionalidade preventive, prigds do nosso sistema, cujs importacla remonta acs principios
basilares do Estado de Direito, pois & através dele gue se avitem as arbitraiedades conbra os cdadaos e
s@ colocam limites ao poder eeiatal. Conclulndo gue "0 Legisfathe varificar, afrawis de suas comizsies
de conslilwgdo e justivs, s o projel de fel, que poderd wvirar Jed, contdm algumn viclo a enselsr & sua
inconsiiveonalidade’

? At 65. A iniciativa das lela complementarss g ondfingries cabe a qualjeer membno ou comissdo da
Azzemblefa Legislalive, ao Govermador do Esteds, a0 Presidente do Tribunal de Justica, a0 Prosuvadars
Goral de Jusliga 0 a0s oideddos, na formma e nos casos previshos nests Constifuigdo.

Y Art. 124, A iniciativa dos projetos caberd & qualguer membm da Assembieia 80 Govemador, dos
Trihunaiz @ ao Winetéro Piblico, gue poderSo soliclfar o seu arquivanento ol 8 sua resitwclo, em
Guiskpuer fasg do s frarmsifapdo. (grifo mew)

Pardgrafo dnico. Todos oa prajetos, messalveda a competincia exclusiva do Govemador, dos Trbunals e
g0 Mimistano PUbico, ferdo ongen fa Assamblefa, s0b a fnciaive de qualguer Deputadn ou Comigsio.
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das pessoas juridicas de direito poblico interno, referidas neste arligo, ou para

finz de assenfamenios da cardler social

Ainda, a Lei Estadual n® 15.808, de 16 de agosto de 2007, estabelece regras
para a alienagao de bens da Amﬂlnislm;n Publica, conforme sague:

Art. 67 A alienagdo de bensg da Administragio Poblica Estadual subordina-se &:

(-}

il = autorizagdo legislativa para os bens imdwvels, bem como para bens moveis
quando envolver alienagdo de controle socistdrio de economia misla @ emprasa
plblica;

Dispbe scbre o tema também a Lei Federal n® 8666/93, a qual versa sobre
licitacbes:

Art. 17. A alienagdo de bens da Administraco Pablics, subordinada &

existéncia de inferesse poblico devidamente justificado, serd precedida de

avallagéo e obedecera as seguintes normas:

I - quando Imdvels, dependerd de aulorzacdo leglsialive pars drgfos da

;-::‘mi.r’rg'ﬂmg:ﬂu direta e enfidades aulérquicas e fundacionals, e, para lodos,

r.?q!uswa as enlidades parsestatais, dependerd de avaliago prévia e de

ligilagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

..

&) venda a oulro Orgdo ou entidade da administragfo poblica, de qualquer

asfera de governo;

Cumpre salientar que tal iniciativa legislativa, prevista na Constituiche do

Estado do Parana, artigo 87, & do Govemador do Estade, conforme segue:

Art. 87. Compele privativamente ac Governadar:

(--.J

Vi - dispor sobre a organizaghio e o funcionamento da Adminisiracdo estadual,
na forma da lai:

No que conceme a juridicidade, o PL esta em perfeita harmonia considerando
que: (i} o meio elefto para ¢ alcance dos objetivos pretendidos (normatizaco via
edicao de lei) & o adequado; (i) a matéria nele ventilada traz inovagdes ao
ordenamento juridico; e (i) estd em pereita consonancia com os principios gerais do
Direite.

(luanto & tecnica legislativa, ndo ha qualquer dbice ao texte do projeto, estando
todos de acordo com as normas impostas pela Lei Complementar n® 95, de 26/2/98,
com a redagfo dada pala Lei Complementar n® 107, de 26/4/01.

Iguzlmente o PL coaduna ¢com o que determina a Lei Complementar Estadual
n® 176 de 11 de julho de 2014,
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Anle o exposto, VOTO pela APROVAGAO do presente PL

E O VOTO.

il Conclusio
Ante o parecer e as razfes acima expostas concluc pela APROVAGAO DO
PROJETO DE LEI N® 297, de 2015, de autoria do PODER EXECUTIVO,

SALA DAS COMISSOES, Jﬂ- de !H&;ﬂ : de 2015
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
19 Sessdo Legislativa - 18° Legislatura
Comissdo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 297/15

RELATORIO

O Projeto de Lei em andlise & oriundo do Poder Executivo -
Mensagem n® 015/15, que autoriza a Companhia de Desenvolvimento
Agropecuario do Parana - CODAPAR a efetuar a alienagdo dos iméveis
que especifica, sediados nos Municipios de Cambé, Cruzeiro do Qeste,

lvaipord Mallet, Qrligueira, Paranavai, Santa Helena, Santo Antdnio do
Sudoeste, Sao Jodo do Caiua, Tibagi e Toledo, obedecidos ditames legais.

Preliminarmente constatamos que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissdo de Constituigio e Justica que por meio do
zeu Relator Deputado Pedro Lupion e apbs sua analise constitucional
exarou o devido parecer favoravel, sendo o mesmo aprovado,

FUNDAMENTAGAO

Procedida & analise da Proposicdo, sob a oOtica desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagdes impostas pelo §1° do
artigo 29, § 2° do artigp 30 e artign 33-8, todos do Egrégio Regimento
interno desta Assembleia Parlamentar, temos a observar que a proposta
encontra-se justiicada.

Constata-se que o autor da matéria tem [egitimidade para
propor o Projeto de Lei em questao, consoante o art. 65 da Constituicio
Estadual.

Da mesma forma a Constituicdo Estadual em seu art. 10
paragrafo unico, dispde sobre as alienagtes dos bens imdveis do Estado,
mais especificamente no gue fange a autorizagao previa da Assembleia
Legislativa do Estado.

Sendo assim, a matéria enconira-se em perfeita
consonéncia com a Lei Complementar Federal n® 101/00.




1% Sessdo Legisiafiva — 18° Legisiatura
Comiss8o de Finangas

Ainda observa o autor, de acorde com o art. 3° da Proposta
de Lei, que as despesas necessarias para a escrituragéo e registro perante
o Cartorio de Registro de Imoveis, ficam sob a responsabilidade dos
adquirentes.

@ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

CONCLUSAO
Assim sendo, nada encontramos que possa impedir a
normal framitagdo processual legislativa, manifestando assim, o devido
parecer FAVORAVEL ao Projeto de Lei em tela.

£ o parecer,

Sala das Comissdes, |1 |.s J LS




